
Ročník XIII., číslo 2

Stavba koridoru musí brát ohled na občany

Vážení občané, dne 4. 11. 2009 jsem byl 

zvolen zastupitelstvem do funkce sta-

rosty obce Hrádek. Stalo se tak po re-

zignaci pana Pavla Tomčaly na tuto funkci ze 

zdravotních důvodů.

Tato volba vychází z následující logiky: 

Vzhledem k tomu, že do řádných voleb zbývá 

už jenom rok a akutních problémů, zejmé-

na při stavbě koridoru je celá řada, v zájmu 



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 2

obce je třeba zajistit kontinuitu. Přijal jsem 

zodpovědnost za vedení Hrádku, protože 

jsem již delší dobu působil ve funkci mís-

tostarosty, byl takříkajíc v obraze a nemusel 

jsem se teprve seznamovat s problematikou. 

Na uvolněnou pozici místostarosty byl zvo-

len Mgr. Jakub Kawulok, člen ČSSD.

Nenacházíme se, jak sami všichni vidíte, 

v dobrém období pro Hrádek. Stavba kori-

doru je v plném proudu a komplikuje život 

víc jak čtyřiceti procentům našich spoluob-

čanů, bydlících za tratí. Komplikuje život víc, 

než jsme si dovedli představit. Víc, než jsme 

schopni tolerovat. Myslím si, že my, kteří ži-

jeme před tratí, nedokážeme plně pochopit 

dennodenní útrapy občanů z Kempčic, Poly-

nisek, Pod Vilou, Grůně, Bařin a Chalupňo-

ků při cestě do zaměstnání, školy, obchodu 

a zpátky. Velmi si vážím přístupu většiny ob-

čanů. Jejich trpělivosti a tolerance. Ale i tole-

rance má své meze.  Dnes to vypadá, že větši-

na lidí toho má již po krk.

Chtěl bych touto formou sdělit všem, kteří 

mají problém technického rázu v souvislosti 

se stavbou koridoru, ale i těm, kteří se po-

týkají se stále častější  neochotou a arogancí 

některých dělníků, že jsem permanentně při-

praven řešit jejich problémy jak s investorem, 

tak se zhotovitelem či stavbyvedoucím. Ne-

ostýchejte se zavolat ihned, když komplika-

ce nastane. Čím rychleji zareagujete, tím je 

větší šance věc uspokojivě vyřešit. Týká se to 

zejména případů, kdy je porušována bezpeč-

nost práce, ohrožující chodce či řidiče. Moje 

telefonní číslo je 724 309 930.

Neštěstím pro občany se stalo současné 

zasypání obou podjezdů, což zkoncentrovalo 

veškerou dopravu do jediného bodu (želez-

ničního přejezdu). Stavitelé nám planě slibo-

vali, že v tomto momentě již většina prací na 

obslužné komunikaci za tratí bude hotova. 

Nyní se zdá, že opak je pravdou. Na staveniš-

ti současně pracuje několik firem, nevypadá 

to často tak, že by jejich činnost někdo koor-

dinoval a z toho plynou často velmi dlouhé 

čekací doby pro projíždějící osobní automo-

bily. Neustále na tyto nešvary upozorňuje-

me.

Je několik pravidel, které musí stavební fir-

my dodržovat:

a) Nesmí svou technikou blokovat přejezd 

a celou délku obslužné komunikace od 7:00 

do 8:00 ráno, když jdou děti do školy. A pak 

mezi půl třetí a půl čtvrtou odpoledne, kdy 

se vracejí lidé z práce.

b) Maximální čekací lhůty řidičů (někdy 

i chodců) nesmí překročit 15 minut.

c) Každý den po ukončení práci jsou po-

vinni komunikaci vyčistit

Je na místě říct, že ne všechny problémy 

lze s úspěchem vyřešit. Nelze například zajis-

tit plynulý průjezd po obslužné komunikaci. 

Nebo velmi nepříjemná a doslova nervy drá-

sající záležitost – zpuštěné závory ještě po-

měrně dlouho po tom, co vlak odjede z Hrád-

ku do Bystřice, je technicky neřešitelná. Je 

způsobena tím, že vlaky do Bystřice jedou po 

opačné koleji a zabezpečení tratě není mož-

né vypnout. 

Ale i stavební problémy mají svá pozitivní 

východiska. V době vydání těchto novin, před-

pokládám, že bude vyřešena většina akutních 

problémů: Bude hotový přechod přes kolejiš-

tě na Harcově, k němu přilehající nová žlutá 

zebra na I/II, přemístěna autobusová zastáv-

ka na Harcově na původní místo, narovnání 

vozovky I/11 u Květinky, veřejné osvětlení na 

obslužné komunikaci, nová obrusná vrstva 

živičného koberce po celé obslužné komu-

nikaci, další výhybna mezi p. Stonawskim 

a p. Byrtusem, chodník pro pěší tamtéž, atd. 

Zbývá vyřešit dva nejdůležitější: Nedostateč-

né odvodnění Hrádku za tratí a zkapacitnění 

potoka kolem p. Konieczné. Investorovi jsme 

odeslali reklamaci odvodnění. 

Práce na koridoru budou přerušeny 18. 

prosince a opětovně zahájeny 11. ledna 2010. 

Zhruba měsíc bude relativní klid. Pak se tě-

žiště prací přesune na část Hrádku před tratí.

S přáním pevných nervů

Robert Borski, starosta obce



Ročník XIII., číslo 2Strana 3

Zimní sezona se kvapem blíží. Při vzpo-

mínkách na tu minulou se nám hlavou 

honí určité obavy. Letos nás zima po-

prvé pozdravila v polovině října. A nebyl to 

zrovna ostýchavý pozdrav. Spousta mokrého 

sněhu oblepila ještě zelené listí na stromech 

a ty takto obtěžkány padaly jako dominové 

kostky.

Mysleli jsme si, že jsme lépe připraveni. Le-

tos totiž poprvé provádějí zimní údržbu 3 fir-

my. Ale cestu na Grůň už nezvládli. Do akce 

proto velmi obětavě nastoupili hrádečtí hasi-

či a ještě tentýž večer (až do půlnoci) zprůjez-

Jaká bude letošní zima?
ňovali cestu k chatě Hrádek. Ráno však byla 

cesta znovu zavalena a to dokonce pod Vilou. 

Celý den ořezávali padlé stromy, aby mohla 

být horská část obce spojena se světem. Nej-

horší situace byla na odbočce nad občanem 

Turoňem směrem k občanu Sikorovi (Na 

Chodurce). Chtěl bych hasičům i touto ces-

tou jménem obce Hrádek srdečně poděkovat. 

Nyní se vrátím k té minulé zimě. Na odstra-

nění sněhové kalamity bylo nasazeno enorm-

ní množství techniky: 2 traktory firmy Netis, 

1 traktor firmy Wawrzacz, Nakládač firmy  

Netis, Tatra a Caterpillar firmy Novostav, 



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 4

Fréza firmy Kawulok, Bobcat firmy Worek, 

Caterpillar firmy Stonawski, fréza firmy Mró-

zek a samozřejmě obecní frézka. Však se to 

také podepsalo na nákladech. Ročně nás stojí 

zimní údržba cca 200 000 Kč. Avšak ta minu-

lá si vyžádala celkem 300 000 Kč. Přesto byla 

řada lidí nespokojena. Někteří v obecních in-

ternetových diskuzích tvrdili, že žádnou fré-

zu nikdy v Hrádku neviděli. Na nočním sním-

ku je důkaz. 

Aby toho nebylo dost, podařilo se jednomu 

bagristovi narušit plynovou přípojku, takže 

opět museli zasahovat hasiči. Na hlavní sil-

nici se zas vyvrátil kamion s cisternou. Jeřáb 

Hanyš ho vyprošťoval skoro celý den.

Když se díváte na fotografie kalamity s od-

stupem roku, jistě vám to připomene zná-

mou písničku Jarka Nohavicy - Ladovská 

zima. Doufám jen, že paní Zima bude k nám 

letos milostivá.

Robert Borski

Poznámka: Letošní zimní údržbu budu 

mít opět na starosti. V případě potřeby proto 

volejte na tel.: 724 309 930

Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 4



Pan Pavel Tomčala byl starostou naší 

obce bez jednoho roku 3 volební ob-

dobí. To je úctyhodných 11 let. Pokaž-

dé volby vyhrál. Jednou dokonce s rekordním 

počtem hlasů. Jeho iniciativním přístupem 

byla obec oddlužena. Starosta Tomčala se 

rozhodující mírou podílel na vyřešení situa-

ce s koridorem. (Přestože mnoho lidí s tímto 

řešením nesouhlasí, poctivě říkám, že kdyby-

chom tehdy aktivně nenalezli řešení, zůstala 

by v Hrádku současná varianta I/11, vyhovu-

jící státu díky nulovým nákladům. Hrádek by 

byl stejně rozdělen bariérami, z důvodu re-

konstrukce železnice).

Pan Tomčala zajistil obci dotace na dnes 

dokončenou stavbu vodovodu za tratí i na 

rekonstrukci obecního úřadu. Pod jeho vede-

ním byl vkusně dobudován hřbitov, zrekon-

struována budova hasičské zbrojnice a vy-

tvořeny 3 byty pro občany Hrádku. Také díky 

němu máme v Hrádku Korunu místo Jedno-

ty. Za jeho působení začal v obci fungovat 

poměrně štědrý systém dotací místním spol-

kům a organizacím, taktéž výhodný systém 

půjček obyvatelstvu z fondu rozvoje bydlení 

obce Hrádek. Výčet jeho přínosu pro obec je 

nepochybně ještě delší. Objektivní hodnoce-

ní však lze vytvořit až s odstupem času. Po-

stará se o to historie. 

Poděkování starostovi Pavlu Tomčalovi
Pavel Tomčala své starostování i členství 

v zastupitelstvu ukončil 3.11.2009 ze zdravot-

ních důvodů.

Jménem zastupitelstva chci panu Tomčalo-

vi poděkovat za dlouholetou spolupráci a za 

jeho starost o Hrádek. S přáním pevného 

zdraví a spokojenosti do dalších let.

Robert Borski

Ročník XIII., číslo 2Strana 5

V centru obce na pře-

chodu pro chodce 

byly před měsícem 

instalovány semafory. 

Lidé tohoto prostředku 

začali ihned s povděkem 

využívat. Někteří dokon-

ce rozhořčeně připomí-

nali, že to tu mělo být 

již před deseti lety. Jsem 

si jist, že světelné signa-

Semafory dělají dobrou práci
lizační zařízení bude dobře sloužit a pomá-

hat chodcům při překonávání I/11-ky. Pro 

bezpečný přechod je třeba, aby zmáčknutím 

tlačítka bylo vyvoláno zelené světlo. Možná 

to zní jako banalita, ale i po měsíci provozu 

tohoto zařízení někteří občané nerespektují 

pravidla a přecházejí po přechodu na červe-

nou. Vystavují se tímto obrovskému nebezpe-

čí! Obec získala na tuto stavbu dotaci z roz-

počtu Moravskoslezského kraje dotaci ve výši 

450 000,- Kč.                                            (RB)



V rámci kompenzace zeleně, za tu zni-

čenou při stavbě koridoru, prostřed-

nictvím realizační firmy Subterra obec 

získala možnost výsadby stromů a keřů a to 

zcela zdarma. Nejprve bylo vysazeno přes 

200 tújí na hřbitově a následně 250 ovocných 

stromů v různých lokalitách Hrádku, přede-

vším na pozemcích obce. Hezké aleje byly vy-

V Hrádku přibylo 450 stromků
tvořeny na soukromých pozemcích v osadě 

Chodury-Samce a také v horní části Kempčic. 

Další významná lokalita výsadby se nachází 

podél obslužné komunikace v osadě Bařiny. 

Z těch méně významných jmenuji Lyngi pod 

r.d. pana Nádvorníka. Několik rynglí bylo vy-

sazeno rovněž na Záplotí. Z ovocných stro-

mů byly vysazeny staré, odolné odrůdy jab-

loní, hrušní, třešní a švestek. 

Ptáte se proč zrovna ovocné 

stromy? Dle sdělení firmy Šim-

ková, která výsadbu prováděla – 

na zákldě tohoto zadání získala 

firma Subterra dotaci. Na otáz-

ku, „Co budeme dělat s ovocem 

(týkající se stromků na obec-

ních pozemcích), pokud bude 

úrodný rok?“  Rád odpovím: 

„Bude k dispozici všem obča-

nům, kteří na něj dostanou 

chuť.“

 (RB)

Připomínáme občanům, že právě instalované černé protihlukové stěny budou na jaře roku 

2010 nastříkány zelenkavou a světle modrou barvou s reliéfem. Předpokládaný vzhled si 

můžete prohlédnout na přiložených fotografiích.                                                      (RB)

Protihlukové stěny nebudou černé

Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 6



Ročník XIII., číslo 2Strana 7

Je všeobecně známo, že obec Hrádek je 
poprvé zmiňována v roce 1577. Ale málo-
kdo ví, co konkrétně je o naší obci psáno. 

Touto písemností je první z těšínských urbá-
řů (z roku 1577), který je v originále uchová-
ván v archivu v Cieszynie. Urbáře byly vlast-
ně takové soupisy, ve kterých bylo psáno, 
kolik daní respektive poplatků má ten který 
poddaný vrchnosti zaplatit. Povinnosti pod-
daných tvořily buď peněžní platy, naturální 
dávky nebo robota. Jednotlivé druhy se moh-
ly navzájem doplňovat. Platilo se převážně 2x 
ročně, na svatého Jiří a svatého Michala. 

Pro zajímavost jsem přepsal úvodní část 
urbáře. Text odpovídá originálu. Jakouže to 
bylo psáno řečí, to ponechám bez komentá-
ře. 

Wegmeno Trogicze Swate amen.
Letta Panie Tisyczeho pietisteho sedmdesatteho 

sedmeho, w utery den noweho letta. Na milostiwe 
poruczeny oswiczeneho knizete a  pana Waczlawa“ 
z Bozy milosti w Slezy knyzette Tiessynskeho 
a Welkeho Hlohowa etc tez oswiczene kniezny 
a pany pany Sedeny Katterzyny z Bozy milosti 
kniezny Sazske Ergerske a Westfalske, take w Sle-

První písemná zmínka o Hrádku
zy kniezny Tiessynske a Welkeho Hlohowa, gich 
gich knyzat, za urzadu urozeneho wladyky pana 
Girzika Pelhrzima z Strzankowicz urzednika na 
Tiessynie, a Petra Zicha pisarze duchodniho, tyto 
reystra hlawnij panstwy Tiessynskeho po zhorže-
nij zamku na kerimz z dopustienij Boziho letta 
tisyczeho pietisteho sedmdesatteho poczitagicz, 
ten patek po pametcze Slawne hodu wzkrzysseny 
Pana Krista, po 21 hodinie ohen hrozny wyssel 
a tenz zamek Tiessyn wyhorzel. Takowe przihody 
Pan Buch wssemohuczy dale nas wssech zachowa-
tij racz. Wnowie zalożena a rukau tohož Zycha 
pisařze napsana gsau

V části, týkající se Hrádku figuruje celkem 
14 osadníků. Pozoruhodné je, že 3 z nich 
nesou příjmení Czudek. Také příjmení Sto-
nawski přetrvalo v Hrádku dodnes. Jedné 
osadě Hrádku na Gruni se i v současnos-
ti říká Do Rykaly. Pravděpodobně tam sídlil 
onen Kašpar Rykala. Z tabulky vyplývá, jak 
byly rozvrstveny poplatky. Je vidět, kdo kolik 
platil (kdo byl jak chudý). Rozdíl mezi nej-
chudším a nejbohatším osadníkem (podle 
výše poplatků) byl desetinásobný.

Robert Borski



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 8

Obec Hrádek získala dotaci z Regionál-

ního operačního programu Morav-

skoslezsko na projekt Rekonstruk-

ce budovy obecního úřadu v Hrádku, reg. č. 

CZ.1.10/4.1.00/02.00253. Realizací tohoto 

projektu dojde k rekonstrukci a moderniza-

ci zázemí občanské vybavenosti pro veřej-

nou správu a ke zkvalitnění služeb pro oby-

vatele obce hrádek. Obsahem projektu je 

rekonstrukce současných půdních prostor 

na prostory úřadu především s novou zase-

dací místností, rekonstrukce 2. patra budo-

vy, v 1. patře bude rekonstruován vchod do 

budovy a do prodejny na bezbariérový. Za 

budovou bude vybudována garáž pro míst-

ní hospodářství a osobní automobil. Zpra-

covatelem žádosti o dotaci byla společnost 

HRAT, s. r. o.

Dotace z regionálního
operačního programu

Jako blesk z čistého nebe na občany Hrád-

ku dolehla velmi smutná zpráva o úmrtí 

paní Kubienové. Paní Kubienová patřila 

k velmi aktivním občanům naši obce. Celých 

18 let (10 let za to-

tality a 8 v nedávné 

minulosti se podíle-

la na utváření a roz-

voj Hrádku. Na jed-

no volební období 

se stala místosta-

rostkou obce. Byla 

jednou ze zaklada-

telek Sboru pro ob-

čanské záležitosti 

(SPOZ), jenž měl  

v obci na starosti 

organizaci společenských akcí, zejména 

vítání občánků a návštěvy jubilantů. 

Paní Kubienová vykonala pro naši 

obec mnoho dobrého, za což ji nále-

Opustila nás paní Olga Kubienová
ží poděkování a tichá vzpomínka na těchto 

stránkách. Paní Kubienová by se za necelý 

měsíc dožila významného životního jubilea. 

Čest její památce!

(RB)

Olga Kubienová vpravo



Ročník XIII., číslo 2Strana 9

Mamy zaszczyt pochwalić się znako-

mitym wynikiem naszego ucznia Mi-

chała Wolnego w Międzynarodo-

wym Konkursie Matematycznym „Kangurek 

2009“. 

Michał zdobył pierwsze miejsce w powiecie 

frydeckim a całkowicie z 2093 startujących 

uczestników uplasował się na 5 miejscu wy-

nikiem bardzo dobrym. Dodać jeszcze trzeba, 

iż uczestniczył w kategorii dzieci klas trze-

cich (sam jest drugoklasistą), więc z ucznia-

mi o rok starszymi. Wobec tego jego wynik 

jest niesamowity! 

Brawo Michaś!!!

Wspaniały sukces Michała Wolnego

Na tegoroczną pierwszą wycieczkę edu-

kacyjną pojechaliśmy pociągiem aż do 

Kocobędza. Najpierw zwiedziliśmy Ar-

cheopark Kocobędz-Podobora a następnie 

Dom Rybny.

Zrekonstruowana osada Słowian sprzed 

kilkunastu wieków była dla nas dużą atrak-

cją. Zaraz wysiadając z pociągu zauważyliśmy 

wzniesienie z palami - to właśnie Archeopark.

Na wzgórze to prowadzą strome, drewnia-

ne schody i droga usytuowana na dnie fosy 

obronnej, którą doszliśmy do drewnianego 

mostu prowadzącego do bramy z wieżą. Wej-

ście do archeoparku oddzielają ciężkie, skrzy-

piące wrota. Cały ten teren otacza drewnia-

na palisada, a wewnątrz po obu stronach 

bramy zbudowane są drewniane fortyfikacje, 

wzdłuż których można przechodzić po spe-

cjalnie zrobionych pomostach umożliwia-

jących obronę. Dziś już wiemy, że wszystko 

zostało zrekonstruowane jak przed wiekami, 

bez użycia gwoździ. Do budowy służyło tyl-

ko drewno.

Wewnątrz archeoparku są ziemianki i pół-

ziemianki, w których kiedyś zamieszkiwano. 

Edukacyjna wycieczka
Wchodząc do środka każdej z nich zaobser-

wowaliśmy legowisko i miejsce na ognisko. 

Obejrzeliśmy również budynek, w którym od-

bywały się zgromadzenia i modły. Dzisiaj pre-

zentuje się w nim ówczesne wyroby ze słomy, 

skóry, żelaza i drzewa. Po tej uroczej atrakcji 

turystycznej na Zaolziu oprowadzał nas prze-

wodnik mówiący po polsku.

Po obejrzeniu archeoparku poszliśmy do 

pobliskiego Domu Rybnego - królestwa róż-

nego rodzaju rybek słodkowodnych. Tam 

można było zobaczyć w 5 gigantycznych 

akwariach o pojemności 300 000 litrów wody 

ryby z naszych rzek i jezior, takich jak karp, 

szczupak, sum, jesiotr, lin, itp. Oprócz tych 

gigantycznych akwari można było pooglądać 

małe akwaria zawierające od 150 do 700 li-

trów wody, gdzie są mniej znane gatunki ryb 

akwariowych.

Poznawania najdawniejszych dziejów czło-

wieka i kultury oraz oglądanie rybek bardzo 

nam się podobało.

Mgr. Irena Berbalk



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 10

datum
Popelnice

(černé pytle)

Tříděný odpad

(žluté a modré pytle)

8.ledna 
14.- 15. ledna 
28.- 29. ledna 
11.- 12. února 
19. února 
25.- 26. února 
11.- 12. března 
25.- 26. března 
2. dubna 
8.- 9. dubna 
22.- 23. dubna 
6.- 7. května 
14. května 
20.- 21. května 
3.- 4. června 
17.- 18. června 
25. června 
1.- 2. července 
15.- 16. července 
29.- 30. července 
6. srpna 
12.- 13. srpna 
26.- 27. srpna 
9.- 10. září 
17. září. 
23.- 24. září 
7.- 8.října 
21.- 22. října 
29. října 
4.- 5. listopadu 
18.-19. listopadu 
2.- 3. prosince 
10. prosince 
16.- 17. prosince 
30.- 31. prosince 

Poznámka:
A)  Firma Nehlsen vždy odváží popelnice po 2 dny. Proto jsou uváděny tzv. dvoudenní termíny. 

Jedná se vždy o čtvrtek a pátek. Čtvrtek se týká Hrádku za tratí, pátek se týká Hrádku před tratí.
B) Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu nebo pytel ze svého stanoviště na pře-

dem stanovené místo svozu (k místu nakládky poblíž bozovky) a to v příslušný den svozu 
na 6:00 hodin ráno.

Termíny svozů komunálního odpadu v roce 2010



Ročník XIII., číslo 2Strana 11

Zastupitelstvo Obce Hrádek vydává dne 14. 

října 2009 podle ustanovení § 14 zákona č. 

565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o míst-

ních poplatcích“), a v souladu s ustanovení-

mi § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, tuto obecně zá-

vaznou vyhlášku.

Článek 1

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

1. Touto obecně závaznou vyhláškou se 

stanoví místní poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-

užívání a odstraňování komunálních odpadů 

Obce Hrádek ( dále jen „ poplatek“) a způsob 

jeho vybírání. 

2. Správu poplatku vykonává Obec Hrádek 

prostřednictvím Obecního úřadu Hrádek  

(dále jen „správce poplatku“) 

3. Na řízení o poplatku se vztahují pří-

slušná ustanovení zákona č. 337/1992 Sb., 

o správě daní a poplatků, ve znění pozděj-

ších předpisů (dále jen „zákon o správě daní 

a poplatků“), není-li zákonem o místních po-

platcích stanoveno jinak.

4. Registraci poplatníků, distribuci peněž-

ních poukázek na úhradu poplatků a eviden-

Obecně závazná vyhláška Obce Hrádek 
č. 1/2009

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

ci plateb poplatků vykonává pověřená osoba 

Obecního úřadu.

Článek 2

POPLATNÍK

Poplatek platí:

a) fyzická osoba, která má v obci Hrádek 

(dále jen „obec“) trvalý pobyt; za domácnost 

může být poplatek odváděn společným zá-

stupcem, za rodinný nebo bytový dům vlast-

níkem nebo správcem; tyto osoby jsou po-

vinny správci poplatku oznámit jména a data 

narození osob, za které poplatek odvádějí,

b) fyzická osoba, která má na území města 

ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 

k individuální rekreaci, ve které není hlášena 

k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li 

k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou 

povinny platit poplatek společně a nerozdíl-

ně, a to ve výši odpovídající poplatku za jed-

nu fyzickou osobu.

Článek 3

OHLAŠOVACÍ POVINNOST 

1. Poplatník je povinen ohlásit písemně 

nebo ústně do protokolu správci poplatku 

nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu po-

vinnost platit poplatek vznikla, jméno a pří-

Od 1.1.2010 začne platit pro občany nová vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Výše poplatku zůstává stejná jako v předešlých letech, ale mění se splatnost poplatku. Doposud byl 

poplatek splatný do 30.6 a 31.12. (občané tak platili za odvoz odpadů zpětně.) Podle nové vyhlášky 

je poplatek splatný ve dvou stejných splátkách, za 1. pololetí nejpozději do 30. 4. a za 2. pololetí do 

31. 10. daného kalendářního roku.  Ve vyhlášce došlo i k jiným drobným změnám, týkajících se např. 

osob, které jsou od poplatku osvobozeny.



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 12

jmení, bydliště, datum narození, u poplatní-

ka dle článku 2 písm. b) této vyhlášky také 

evidenční nebo popisné číslo stavby určené 

nebo sloužící k individuální rekreaci; není li 

stavba označena evidenčním nebo popisným 

číslem, potom uvede parcelní číslo pozemku, 

na kterém je tato stavba umístěna. 

2. Poplatník je povinen stejným způsobem 

a ve stejné lhůtě ohlásit správci poplatku 

i zánik své poplatkové povinností v důsled-

ku změny trvalého pobytu nebo v důsled-

ku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo 

sloužící k individuální rekreaci. 

Článek 4

SAZBA POPLATKU

1. Sazba poplatku pro poplatníky uvedené 

v článku 2 písm. a) a b) této vyhlášky činí 470,- 

Kč a je tvořena

a) z částky 220 ,- Kč za kalendářní rok a

b) z částky 250,- Kč za kalendářní rok. 

Tato částka je stanovena podle skuteč-

ných nákladů obce předchozího roku 

na sběr a svoz netříděného komunální-

ho odpadu. Skutečné náklady a prove-

dení rozúčtování jsou uvedeny v přílo-

ze č. 1, která je nedílnou součástí této 

vyhlášky.

2. V případě změny místa trvalého pobytu 

nebo změny vlastnictví stavby, která je urče-

na nebo slouží k individuální rekreaci v prů-

běhu kalendářního roku, se uhradí poplatek 

v poměrné výši, která odpovídá počtu kalen-

dářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stav-

by v příslušném kalendářním roce. Dojde-li 

ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je 

pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav 

na konci tohoto měsíce.

Článek 5

SPLATNOST A ZPŮSOB ODVODU 

POPLATKU

1. Poplatek pro poplatníka uvedeného 

v článku 2 písm. a) této vyhlášky je splatný ve 

dvou stejných splátkách, vždy nejpozději do 

30. 4. a do 31. 10. daného kalendářního roku. 

2. Poplatek pro poplatníka podle článku 2. 

písm. b) této vyhlášky je splatný jednorázo-

vě nejpozději do 31. 3. daného kalendářního 

roku.

3. Úhradu poplatku lze provést: 

a) poštou na doručenou poštovní pou-

kázku,

b) bezhotovostní platbou, tj. převodem 

peněz na bankovní účet správce po-

platku,

c) zaplacením poplatku v hotovosti na 

Obecním úřadě Hrádek.

4. Při platbě bezhotovostní platbou se po-

platek hradí na bankovní účet Obce Hrádek 

vedený u České spořitelny a.s., pobočka Jab-

lunkova, číslo účtu 35-168 198 33 09/0800.

5. Při platbách způsobem dle písm. b) a c) 

předchozího odstavce je poplatník povinen 

 uvést jméno a adresu a období, za které je 

poplatek odváděn.

Článek 6

OSVOBOZENÍ A ÚLEVY

1. Od poplatku jsou osvobozeny tyto oso-

by:

a) poplatník po dobu výkonu vazby nebo 

trestu odnětí svobody, a to po před-

ložení dokladu svědčícím o pobytu 

v tomto zařízení;

b) poplatník po dobu prokázaného poby-

tu mimo místo trvalého bydliště v dél-

ce trvání 6 a více měsíců (pracovní, 

studijní pobyt); o počátku a ukončení 

pobytu je poplatník povinen předlo-

žit správci poplatku příslušný doklad 

(např. potvrzení zaměstnavatele, po-

tvrzení školy, apod.). Tyto doklady musí 

být v jazyce českém nebo slovenském, 

případně opatřeny úředním překladem 

do jednoho z těchto jazyků. Správce 

poplatku může v odůvodněných pří-

padech od předložení těchto dokladů 

upustit;



Ročník XIII., číslo 2Strana 13

c) poplatník, který studuje na střední 

nebo vysoké škole, a který je z důvodu 

vzdálenosti školy ubytován v místě stu-

dia. Poplatek mu bude prominut na zá-

kladě předloženého dokladu o studiu

d) poplatník po dobu pobytu v zařízení so-

ciální a zdravotnické péče v délce trvá-

ní 3 a více měsíců (léčebna dlouhodobě 

nemocných, psychiatrická léčebna, vý-

chovný ústav, dětský domov, diagnos-

tický ústav apod.), a to po předložení 

dokladu svědčícím o pobytu v tomto 

zařízení;

e) poplatník dle článku 2 písm. a), jemuž 

byl údaj o předchozím místě trvalého 

pobytu úředně zrušen a místem jeho 

trvalého pobytu je podle zvláštního zá-

kona adresa Obecního úřadu Hrádek 

(tj. sídlo příslušné ohlašovny)(1).

f) poplatník, který dosáhl věku 80-ti let

g) poplatník, který v průběhu vyměřovací-

ho období zemře

h) poplatník, který má povinnost přibli-

žovat popelovou nádobu na zbytko-

vý komunální odpad k vyprázdnění ve 

svozový den na místo svozu z důvodu 

neexistence řádné komunikace nebo 

neodpovídajícího technického stavu 

pro provoz nákladními automobily na 

vzdálenost vetší než 100 m. Vzdálenost 

je měřena od hranice zastavěné části 

pozemku obytné budovy. Sleva se udě-

luje ve výši 20% základního poplatku.

2. Vznik nároku na osvobození od place-

ní poplatku dle předchozího článku, kromě 

písmena f, je poplatník povinen oznámit pí-

semně nebo ústně do protokolu správci po-

platku, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, 

kdy nastala skutečnost zakládající nárok na 

osvobození; na pozdější předložení potvrze-

ní o osvobození od placení poplatku nebude 

brán zřetel. Ve stejné lhůtě a stejným způ-

sobem je poplatník osvobozený dle předcho-

zího odstavce od placení poplatku povinen 

oznámit správci poplatku zánik nároku na 

toto osvobození.

3. Pokud podmínky pro výše uvedené osvo-

bození od placení poplatku splňuje jen ně-

který z více poplatníků uvedených v článku 

2 písm. b) této vyhlášky, kteří mají vlastnické 

právo ke stavbě určené nebo sloužící k indi-

viduální rekreaci a jsou proto povinni platit 

poplatek společně a nerozdílně, pak povin-

nost zbývajících poplatníků uhradit poplatek 

v plné výši tím není dotčena. 

 

Článek 7

SANKCE

 Nebude-li poplatek zaplacen (odveden) 

včas nebo ve správné výši, vyměří správce  

poplatku poplatek platebním výměrem. Včas 

nezaplacený (neodvedený) poplatek nebo  

jeho nezaplacenou (neodvedenou) část může 

správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.  

Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé 

koruny nahoru. 

      

Článek 8

OSTATNÍ USTANOVENÍ

1. Pokud poplatník nebo plátce nesplní 

svoji poplatkovou povinnost určenou tou-

to obecně závaznou vyhláškou, lze dlužnou 

částku vyměřit nebo doměřit do 3 let od kon-

ce kalendářního roku, ve kterém poplatková 

povinnost vznikla. 

2. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn 

úkon směřující k vyměření nebo doměření 

poplatku, běží tříletá lhůta znovu od kon-

ce roku, v němž byl poplatník nebo plátce 

o tomto úkonu písemně uvědomen. Vyměřit 

nebo doměřit poplatek lze nejpozději do 10 

let od konce kalendářního roku, ve kterém 

poplatková povinnost vznikla.

Článek 9

ODSTRANĚNÍ TVRDOSTI

 Správce poplatku může na základě písem-

né žádosti poplatníka v jednotlivých přípa-

dech poplatek nebo jeho příslušenství zcela 



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 14

nebo částečně prominout, a to z důvodu od-

stranění tvrdosti.

Článek 10

USTANOVENÍ ZRUŠOVACÍ

Dnem nabytí účinnosti této Obecně závaz-

né vyhlášky č. 1/2009 Obce Hrádek o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů, pozbývá plat-

nosti předchozí Obecně závazná vyhláška č. 

1/2008 Obce Hrádek o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, pře-

pravy, třídění, využívání a odstraňování ko-

munálních odpadů Obce Hrádek ze dne 3. 

září 2008.

Článek 12

ÚČINNOST

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účin-

nosti dnem 1.1.2010.

(1) § 10 odst. 5 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 

některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů

Příloha č. 1

 k obecně závazné vyhlášce č. 1/2009 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Rozúčtování skutečných nákladů obce
na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu v roce 2008, 

Druh

komunálního odpadu

Celkové ná-

klady

Počet 

fyzických

osob

Skutečné 

náklady 

na 1 fyzickou 

osobu

Výše 

poplatku na

1  fyzickou

osobu

Netříděný 

komunální 

odpad

738 764,- Kč

1 799

410,50 Kč 250,- Kč

Provoz systému 

shromažďování, sběr, 

přepravy, třídění, 

využívání 

a odstraňování 

komunálních odpadů

580 171,-  Kč 322,50 Kč 220,- Kč

C e l k e m 1 318 935,- Kč 733,- Kč 470,- Kč

Pozn.:    

 - u separovaného odpadu není proveden odpočet odměny od EKO – KOMu 

Sazba poplatku pro fyzickou osobu činí 470 Kč a je tvořena:

a) z částky 220 Kč za kalendářní rok a

b) z částky 250 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena podle nákladů obce před-

chozího roku za sběr a svoz netříděného komunálního odpadu.



hodina spoj
odjezd

cílová stanice poznámky
Harcov Hrádek

4:00
-

5:00

vlak 4:06 Přerov nejede 25.12 a 1.1

bus 4:32 Karviná - Doly
jede do 31.5. v po-pá, nejede 
od 23.12. do 3.1., nejede 5.4.

bus 4:51 4:53 Třinec - Pod Kanadou jede v pracovní dny

bus 4:56 4:58 Třinec - Pod Kanadou jede v pracovní dny

5:00
-

6:00

bus 5:01 5:02 Třinec - válcovna C,D
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

bus 5:01 5:03 Český Těšín
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

bus 5:03 5:05 Třinec - válcovna C,D jede v pracovních dnech

bus 5:03 5:05 Třinec - Pod Kanadou jede v so a ne

bus 5:06 Třinec - válcovna C,D jede v pracovních dnech

bus 5:05 5:07 Třinec - Pod Kanadou jede v pracovních dnech

bus 5:06 5:08 Třinec - válcovna C,D jede v so a ne

bus 5:06 5:08 Třinec - válcovna C,D jede v so a ne

vlak 5:09 Přerov

vlak 5:19 Ostrava - hl. nádraží
jede v pracovních dnech, 

nejede od 24.12. do 31.12.

bus 5:31 Třinec - Pod Kanadou jede v prac. dnech, nejede o prázdninách

bus 5:33 5:35 Třinec - válcovna C,D jede v pracovních dnech

6:00
-

7:00

bus 6:03 6:05 Třinec - Pod Kanadou jede v so a ne

vlak 6:07 Studénka
nejede 25.12, 1.1., úsek O. Svinov - 

Studénka jede po-so

bus 6:07 6:09 Třinec - Pod Kanadou jede v pracpvních dnech

bus 6:27 6:29 Ostrava - ÚAN jede v pracpvních dnech

bus 6:36 6:37 Třinec - bus. stan. jede v prac. dnech, nejede o prázdninách

vlak 6:46 Ostrava - Svinov
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12.-31.12.

7:00
-

8:00

vlak 7:07 Opava - východ nejede 25.12 a 1.1

bus 7:26 7:28 Třinec - bus. stan.
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

bus 7:27 7:29 Havířov - bus. stan. jede v pracovních dnech

8:00
-

9:00

vlak 8:07 Studénka zastávkou Karviná Darkov projíždí

bus 8:18 8:20 Třinec - bus. stan. jede v so a ne

bus 8:23 8:25 Třinec - bus. stan.
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

bus 8:48 8:50 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

9:00
-

10:00

bus 8:58 9:00 Třinec - bus. stan. jede v so a ne

vlak 9:07 Bohumín zastávkou Karviná Darkov projíždí

bus 9:08 9:10 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

bus 9:38 9:40 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

10:00
-

11:00

vlak 10:07 Ostrava - Svinov
úsek O. hl.n.- O. Svinov jede jen 

v so a ne. K. Darkov projíždí

bus 10:08 10:10 Třinec - bus. stan.
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

11:00
-

12:00

bus 11:03 11:05 Třinec - bus. stan.

vlak 11:07 Bohumín zastávkou Karviná Darkov projíždí

bus 11:28 11:30 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

bus 11:51 11:52 Havířov - bus. stan. U
p

o
zo

rn
ěn

í: 
V

yd
án

o 
p
ou

ze
 p

ro
 p

ot
ře

bu
 o

bč
an

ů
 H

rá
dk

u
. 

N
en

í 
u
rč

en
o 

k 
da

lš
ím

u
 š

íř
en

í!
No

vé
 s

lo
uč

en
é 

jíz
dn

í ř
ád

y 
vl

ak
ů 

a 
au

to
bu

sů
p

la
tn

o
st

 o
d

 1
3
. 1

2
. 2

0
0
9
 d

o
 1

2
. 1

2
. 2

0
1
0

Směr Třinec



Sm
ěr

 T
řin

ec
hodina spoj

odjezd
cílová stanice poznámky

Harcov Hrádek

12:00
-

13:00

vlak 12:07 Suchdol nad Odrou
úsek O. Svinov - Suchdol jede jen 

po-pá, nejede 28.12.-31.12.

bus 12:31 12:33 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

13:00
-

14:00

bus 12:58 13:00 Třinec - válcovna C,D jede v pracovních dnech

bus 13:00 13:02 Třinec - Pod Kanadou
vlak 13:07 Bohumín
bus 13:05 13:07 Třinec - válcovna C,D
bus 13:05 13:07 Třinec - Pod Kanadou jede v so a ne

bus 13:08 13:10 Třinec - válcovna C,D
bus 13:08 13:10 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

bus 13:16 13:18 Český Těšín jede v so a ne

bus 13:43 13:45 Třinec - Pod Kanadou jede v pracovních dnech

14:00
-

15:00

bus 14:03 14:05 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

vlak 14:07 Přerov

bus 14:05 14:07 Třinec - Pod Kanadou
jede v prac. dnech, nejede o prázdni-

nách a od 23.12. do 3.1.

bus 14:39 14:41 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

15:00
-

16:00

vlak 15:07 Bohumín zastávkou Karviná Darkov projíždí

bus 15:38 15:40 Třinec - bus. stan.
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

vlak 15:44 Český Těšín
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12.-31.12.
zastávky Třinec Konská 

a Ropice projíždí

bus 15:50 15:52 Třinec - bus. stan. jede v so a ne

16:00
-

17:00

vlak 16:07 Studénka
úsek Bohumín - Studénka 

nejede 24., 25. a 31.12.

bus 16:26 16:27 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

17:00
-

18:00

bus 16:58 17:00 Třinec - bus. stan. nejede 24.12.

vlak 17:07 Bohumín zastávkou Karviná Darkov projíždí

bus 17:18 17:20 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

vlak 17:34 Český Těšín jede v so a ne

bus 17:53 17:55 Třinec - bus. stan. jede v so a ne, nejede 24.12.

18:00
-

19:00

bus 17:58 18:00 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

vlak 18:07 Ostrava - Svinov nejede 24.12. a 31.12.

bus 18:38 18:40 Třinec - bus. stan. jede v pracovních dnech

19:00
-

20:00

bus 19:02 19:04 Třinec - bus. stan. jede v so a ne, nejede 24.12.

vlak 19:09 Přerov
zast. Darkov projíždí. Bohumín -

Přerov nejede 24.12. a 31.12.

bus 19:27 19:29 Český Těšín nejede 24.12.

20:00 - 21:00 vlak 20:07 Ostrava - Svinov
zast. Darkov projíždí. Bohumín-

-O. Svinov nejede 24.12. a 31.12.

21:00
-

22:00

bus 21:04 21:06 Třinec - válcovna C,D jede v so a ne

bus 21:07 21:09 Třinec - válcovna C,D nejede 24.12.

bus 21:07 21:09 Třinec - válcovna C,D jede v pracovních dnech

bus 21:08 21:10 Třinec - válcovna C,D jede v pracovních dnech

vlak 21:14 Bohumín zastávkou Karviná Darkov projíždí

22:00
-

23:00

vlak 22:07 Ostrava - Kunčice nejede 24.12., 31.12.

bus 22:46 22:44 Mosty u Jabl. - OÚ nejede 24.12.

vlak 22:46 Čadca jede v pracovních dnech

23:00-24:00 vlak 23:56 Návsí nejede 24.,25.,31.12



hodina spoj
odjezd

cílová stanice poznámky
Harcov Hrádek

5:00
-

6:00

bus 5:37 5:35 Bukovec  - škola jede v pracovních dnech

vlak 5:48 Návsí nejede 25.12. a 1.1.

bus 5:56 5:54 Bukovec - Kempaland jede v pracovních dnech

6:00
-

7:00

bus 6:02 6:00 Horní Lomná - Přelač
jede v pracovních dnech, 

nejede o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 6:05 6:03 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

vlak 6:16 Mosty u Jablunkova
jede v prac. dnech, nejede 

o prázdninách a od 23.12. do 3.1.

bus 6:26 6:24 Mosty u Jabl. - OÚ jede v pracovních dnech

bus 6:35 6:33 Mosty u Jabl. - OÚ
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 6:45 6:44 Mosty u Jabl. -Šance jede v pracovních dnech

bus 6:46 6:44 Bukovec - škola

bus 6:26 6:44 Mosty u Jabl. - OÚ jede v sobotu, neděli a svátcích

bus 6:46 6:44 Horní Lomná - Přelač jede v sobotu, neděli a svátcích

vlak 6:46 Čadca

bus 6:54 6:52 Horní Lomná - Přelač
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 6:56 Návsí - žel. st.
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 7:01 6:59 Jablunkov - bus. st.
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

7:00
-

8:00

bus 7:17 7:15 Jablunkov - bus. st.
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

vlak 7:46 Mosty u Jablunkova

bus 7:51 7:49 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

bus 7:56 7:54 Jablunkov - bus. st. jede v sobotu, neděli a svátcích

8:00
-

9:00

bus 8:29 8:27 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

8:46 Mosty u Jablunkova
úsek Návsí- Mosty jede jenom 

v so, ne a svátcích

9:00
-

10:00

bus 9:16 9:14 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

vlak 9:46 Mosty u Jablunkova

bus 9:51 9:49 Jablunkov - bus. st.

10:00
-

11:00

bus 10:21 10:19 Mosty u Jabl. - OÚ jede v pracovních dnech

vlak 10:46 Čadca

bus 10:54 10:52 Jablunkov - bus. st. nejede v sobotu

11:00
-

12:00

bus 11:16 11:14 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

vlak 11:46 Návsí

bus 11:52 11:50 Jablunkov - bus. st. jede v neděli a svátcích

bus 11:54 11:52 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

12:00
-

13:00

bus 12:31 12:29 Bukovec - škola
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 12:36 12:34 Jablunkov - bus. st. jede v sobotu, neděli a svátcích

vlak 12:46 Mosty u Jablunkova

bus 12:48 12:46 H. Lomná - koupaliště
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

Směr Jablunkov



Sm
ěr

 Ja
bl

un
ko

v
hodina spoj

odjezd
cílová stanice poznámky

Harcov Hrádek

13:00
-

14:00

bus 13:02 13:00 Mosty u Jabl. - OÚ
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 13:17 13:15 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

bus 13:41 13:39 Jablunkov - bus. st.
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

vlak 13:46 Mosty u Jablunkova

bus 13:51 13:49 Jablunkov - bus. st. jede v sobotu, neděli a svátcích

bus 13:51 13:49 Písek - pož. zbroj. jede v pracovních dnech

14:00
-

15:00

vlak 14:32 Čadca jede v sobotu, neděli a svátcích

bus 14:44 14:42 Bukovec - Kempaland jede v pracovních dnech

bus 14:44 14:42 Mosty u Jabl. - Šance jede v pracovních dnech

bus 14:45 14:43 Bukovec - škola jede v sobotu, neděli a svátcích

bus 14:46 14:44 Mosty u Jabl. - OÚ jede v sobotu, neděli a svátcích

vlak 14:46 Mosty u Jablunkova

bus 14:49 14:47 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

bus 14:49 14:47 Jablunkov - bus. st.
jede v pracovních dnech, nejede 

o prázdninách a 23.12-3.1.

bus 14:50 14:48 Bukovec - škola jede v pracovních dnech

bus 14:51 14:49 Horní Lomná - Přelač jede v sobotu, neděli a svátcích

bus 14:51 14:49 Mosty u Jabl. - OÚ jede v pracovních dnech

bus 14:52 14:50 Horní Lomná - Přelač jede v pracovních dnech

15:00
-

16:00

bus 15:09 Čadca - bus. st.
jede do 31.5. v po-pá, 

nejede 24.-25.12.,1.1.,5.4.

vlak 15:30 Návsí
jede v prac. dnech, nejede 
o prázdninách a 23.-31.12.

bus 15:41 15:39 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

bus 15:44 15:42 Bukovec - škola jede v pracovních dnech

vlak 15:46 Čadca

16:00
-

17:00

bus 16:33 16:31 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

vlak 16:46 Čadca
úsek Mosty - Čadca jede 
jen v pracovních dnech

bus 16:51 16:49 Bukovec - škola jede v sobotu, neděli a svátcích

17:00
-

18:00

vlak 17:46 Návsí

bus 17:51 17:49 Bukovec - škola
jede v sobotu, neděli a svátcích, 

nejede 24.12.

bus 17:55 17:53 Jablunkov - bus. st.
jede v sobotu, neděli a svátcích, 

nejede 24.12.

bus 17:56 17:54 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

18:00
-

19:00

bus 18:09 18:07 Mosty u Jabl. - Šance jede v pracovních dnech

bus 18:36 18:34 Jablunkov - bus. st. jede v pracovních dnech

vlak 18:46 Mosty u Jablunkova

bus 18:52 18:49 Bukovec - škola nejede 24.12.

19:00 - 20:00 vlak 19:46 Čadca

20:00
-

21:00
bus 20:26 20:24 Bukovec - škola nejede 24.12.

vlak 20:46 Návsí nejede 24.,25.,31.12

21:00 - 22:00 vlak 21:44 Návsí nejede 24.,25.,31.12

22:00
-

23:00

bus 22:46 22:44 Bukovec - škola

bus 22:46 22:44 Horní Lomná - Přelač jede v pracovních dnech

bus 22:46 22:44 Mosty u Jabl. - OÚ nejede 24.12.

vlak 22:46 Čadca jede v pracovních dnech

23:00-24:00 vlak 23:56 Návsí nejede 24.,25.,31.12



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P átelé, 
rok se sešel s rokem a pomalu, ale jist  se blíží koledování T íkrálové 
sbírky 2010, které s o ekáváním vyhlížejí nejen koledníci.  
V roce 2010 se v rámci eské republiky koná 10. ro ník, a tak budeme 
trošku bilancovat a slavit.  
V souvislosti s tímto výro ím Charita Jablunkov ve spolupráci s hlavním 
organizátorem Diecézní charitou ostravsko-opavskou p ipravuje 
fotografickou sout ž s názvem „10 let koledníka“. Sout že o ceny se 
mohou zú astnit všichni, kte í do odvolání doru í do Charity Jablunkov 
(Bezru ova 130) fotku t íkrálového koledníka v akci v pr b hu deset let 
koledování t í král  v rámci T íkrálové sbírky v R. Už te  si p ipravte, 
ím p ekvapíte.  Bližší informace sledujte na www.jablunkov.caritas.cz 

 
Od 1.1.2010 do 14.1.2010 Vás navštíví malí i velcí t íkráloví koledníci, 
kte í Vám nesou dobrou zprávu. Dovolte jim zažít spolu s Vámi radost 
s opravdových hodnot lidského života.  
Jak je poznáte: vedoucí koledník  má u sebe pr kazku Charity Jablunkov 
s jeho jménem a adresou. Kasi ka na peníze je ozna ena logem Charity 

eská republika a je zape et na razítkem M Ú Jablunkov.  
Jak se stát koledníkem: mít chu , odvahu a zavolat do Charity Jablunkov 
na mob.: 733 755 843. 
 
T šíme se na Vás již nyní a to na P edváno ní výstav  po ádané 
za ízením Charity Jablunkov, Denním stacioná em sv. Josefa pro mladé lidi 
se zdravotním postižením, od úterý 15.12. do st edy 16.12.2009, od 13.00 
do 18.00 hod. (viz pozvánka). 

D kujeme, že pomáháte spolu s námi. 
Charita Jablunkov 
 

íslo konta TKS 2010 je 66008822/0800; DMS KOLEDA na 87 777 



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 20

Výzva k odevzdání neplatných 
cestovních dokladů

Městský úřad Jablunkov, odbor organizač-

ní a vnitřních věcí, vyzývá držitelé NE-

PLATNÝCH cestovních dokladů, aby  je 

bez zbytečného prodlení odevzdali u orgánu pří-

slušného k jeho vydání. Pokud občan neodevzdá 

neplatný cestovní doklad nebo cestovní doklad, 

který je zaplněn záznamy, dopouští se přestup-

ku, za který mu může být uložena  pokuta až  do 

výše 10.000 Kč. Tato povinnost se vtahuje rovněž 

na rodinné příslušníky po zemřelých, kteří do-

sud tyto doklady neodevzdali.

Neplatné cestovní doklady mohou jejich drži-

telé odevzdat u odboru organizačního a vnitř-

ních věcí, v kanceláři č. 111 - cestovní doklady, 

která se nachází v přízemí nové budovy Městské-

ho úřadu Jablunkov na ul. Dukelská 104. Pracov-

ní doba je pondělí a středa od 08.00 do 17.00 ho-

din, úterý od 08.00 do 13.00 hodin.

odbor org. a vnitřních věcí

MěÚ Jablunkov

Změna ceny vodného 
na rok 2010

S účinností od 1.1.2010 se zvyšuje cena 

pitné vody (vodné) na 30,70 Kč/m3 

(vč. 10% DPH).

Nové ceny budou uplatněny vůči odbě-

ratelům po prvním odečtu měřidel násle-

dujícím po 1. lednu 2010.

Svoz odpadu 
v době vánočních svátků

Plánovaný svoz komunálního odpa-

du dne 25.12.2009 - v první svátek 

vánoční, bude přesunut na pondělí 

28.12.2009. Žádáme občany, aby s touto 

změnou počítali.

Poplatek za psy

Upozorňujeme občany, že místní po-

platek za psy na rok 2010 je třeba 

uhradit do konce měsíce března.

PRODLOUZENÍ ÚŘEDNÍCH HODIN
Obecní úřad má o hodinu 
týdně delší úřední hodiny.

 

Vycházíme ze snahy optimalizovat 

čas pro vyřízení záležitostí na OÚ 

ze strany veřejnosti.  Občané vlivem 

přehuštěné dopravy a zpomaleného pro-

vozu na silnici I/11 často nestihnou do-

stat se z Třince do Hrádku včas. Úřední 

hodiny jsou proto v pondělky a středy 

prodlouženy o půl hodiny.

 

Nové úřední hodiny 

Pondělí 7:00 - 11:00  12:00 - 16:30

Středa 7:00 - 11:00 12:00 - 16:30

 

Věříme, že občané tuto malou změnu 

uvítají.



Ročník XIII., číslo 2Strana 21

Veřejná podpora z rozpočtu obce 
pro rok 2009

Oznamujeme všem organizacím a spol-

kům, že žádosti o veřejnou podporu 

z rozpočtu obce je třeba podat nejpoz-

ději do 20. ledna 2010. Formulář  k žádosti je 

k dispozici na OÚ nebo na webových strán-

kách obce v sekci Dokumenty ke stažení.

Přihlaste se, prosím, 
do sms systému obce Hrádek!

Vážení občané, smskový systém obec Hrá-

dek je velmi praktickým a efektivním 

dorozumívacím prostředkem mezi obcí 

a občany. Zvlášť v nynější složité době, kdy 

často vznikají náhlé problémy v souvislosti 

se stavbou koridoru. Ti z vás, kteří jsou při-

hlášeni do systému, si tuto službu velmi po-

chvalují. Nám se jedná, aby bylo v systému 

zavedeno alespoň jedno telefonní číslo na je-

den rodinný domek. Zadat číslo můžete i po-

mocí sms na tel 724 309 930 s uvedením jmé-

na a č.p. O ostatní se již postaráme sami.

Zde je seznam čísel popisných těch rodin-

ných domků, které nejsou v systému zavede-

ny, a tudíž ho nemohou využívat: 3, 4, 6, 7, 9, 

11, 13, 17, 18, 22, 23, 25, 28, 30, 31, 33, 34, 42, 

43, 45, 46, 50, 52, 54, 56, 63, 65, 67, 74, 76, 77, 

78, 83, 84, 91, 93, 95, 98, 102, 103, 106, 110, 112, 

117, 125, 133, 140, 143, 145, 146, 147, 148, 155, 

156, 157, 158, 160, 168, 172, 183, 191, 195, 199, 

200, 203, 209, 210, 215, 218, 219, 220, 221, 222, 

233, 238, 241, 245, 255, 256, 260, 261, 268, 271, 

273, 277, 279, 281, 282, 283, 284, 287, 293, 296, 

299, 300, 305, 306, 309, 311, 318, 325, 327, 328, 

335, 336, 339, 342, 343, 344, 346, 347, 348, 349, 

352, 353, 355, 356, 358, 359, 362, 364, 367, 370, 

371, 373, 376, 383, 385, 386, 388, 392, 393, 394, 

395, 398, 401, 405, 408, 410, 419, 420, 421, 422, 

424, 425, 427,429, 433, 434, 436, 441, 443, 444, 

446, 448, 449, 453, 456, 457, 470, 471, 474, 476, 

479, 481, 482, 483, 487, 488, 490, 497, 499

Neobtěžujeme občany lacinou reklamou. 

Sms, které rozesíláme, jsou v naprosté většině 

případů sdělení  aktuální, krátká, přinášející 

praktické informace občanům. U čísel popis-

ných, které nejsou ve výše uvedeném sezna-

mu a přesto tam smsky nechodí, se asi jedná 

o tento problém: Disponujeme nesprávným 

nebo neplatným telefonním číslem. V těchto 

případech prosíme o aktualizaci čísla opět na 

tel.: 724 309 930

Robert Borski

Dvojjazyčnost a vandalové

Někdo nám v obci ničí polské nápisy 

u vjezdu a výjezdu z obce. K tomu i na 

obecních www stránkách probíhá cel-

kem živá diskuze na dvojjazyčné téma. Na 

tomto místě chci důrazně připomenout, že 

občané, hlásící se k polské menšině (ta je 

v Hrádku největší ze všech obcí Těšínska), 

mají na tato označení zákonné právo. Navíc, 

pořizovací náklady, cca 10 000 Kč, jsou plně 

hrazeny z dotace  Moravszkoslezského kraje. 

Tyto nápisy jsou v celém celém regionu ter-

čem nacionalisticky laděných jedinců, kteří 

je velmi rychle po instalaci ničí. V Hrádku 

dvojjazyčné nápisy obce nejsou ničím no-

vým. V minulosti zde byly namontovány v ne 

moc šťastné, modré variantě. Vyzývám tímto 

ty, kteří s tím mají problém, k větší toleranci 

vůči právu menšin. V tomto případě našich 

spoluobčanů polské národnosti. Dvojjazyčné 

nápisy by nás neměly rozdělovat, ale naopak 

obohacovat.                                            (RB)

                        Pozvání

Děti a žáci všech hrádeckých škol Vás 

zvou na tradiční Tříkrálové  zpívání  

před Obecním úřadem v Hrádku ve 

středu 6. ledna 2010 v 10 hodin (za přízni-

vého počasí).

                         



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 22

W naszej szkole bywa już zwyczajem, że 

pierwszacy po poznaniu wszystkich 

głosek alfabetu odwiedzają gródecką 

bibliotekę, żeby zapoznać się z możliwością 

wypożyczania książek w naszej wiosce. I wła-

śnie w zeszłym tygodniu ten miły obowiązek 

spełniliśmy również my, tegoroczni pierw-

szacy.

Najpierw nam pani bibliotekarka p. Borska 

poopowiadała i pokazała, jak taka biblioteka 

funkcjonuje, a następnie musieliśmy spełnić 

parę zadań, by móc zostać pasowanymi na 

czytelników.

Sam akt pasowania został wykonany przez 

wójta pana Tomčale, który dotykając każdego 

Mali czytelnicy
z nas symbolicznym mieczem i wypowiadając 

słowa: „Niechaj książka towarzyszy Ci w wol-

nym czasie i jest dla Ciebie mądrym przewod-

nikiem, a Ty bądź dla niej dobrym czytelni-

kiem i obrońcą. Pasuję Cię przed wszystkimi 

na czytelnika biblioteki.“ uroczyście nam 

nadał tytuł „MAŁY CZYTELNIK“. 

A ponieważ byliśmy baaaardzo zachwyce-

ni z tej miłej ceremonii chcemy podziękować: 

szczególnie pani Borskiej za poświęcony czas, 

panu Tomčalowi za udzielenie tytułu, a Ma-

cierzy Szkolnej za urocze książeczki wręczo-

ne na pamiątkę.

Tegoroczni pierwszacy

Stejně tak jako loni proběhla v naší ško-

le od 19. října do 6. listopadu soutěž 

ve sběru lesních plodů. Děti, mnohdy 

i s rodiči, sbíraly, sušily a nosily do školy sáč-

ky, igelitové tašky, ale také pytle či krabice 

plné žaludů, kaštanů a dokonce i jedlých kaš-

tanů. Letos se k nám připojili i ti nejmenší, 

tedy mateřská škola a sbírali s námi.

Jelikož počasí našemu plánu na-

vštívit krmelec  tentokrát nepřálo, 

s odvozem nám pomohli manželé 

Targovi a slíbili jsme si, že zvířátka 

před Vánocemi navštívíme u krmelce 

i s jinými dobrůtkami.

A jak to všechno dopadlo? Letos 

sbírala téměř třetina dětí, což je chvá-

lyhodné. Nejvíce lesních plodů se po-

dařilo nasbírat Barunce Mamulové z 3. 

ročníku, která se postarala o krásných 

46 kg. Druhým nejlepším sběračem se 

stal Kubík Raszka z 5. ročníku s 24kg 

a třetím nejpilnějším byl Mireček Sto-

navský s 15-ti kg lesních plodů.

Krásných 10 kg nasbíraly i tyto děti : 

Dominiček Turoň z 1. ročníku, Tobiášek 

Sběr lesních plodů
Branc a Pavlík Benek, oba z 2. ročníku.  An-

drejka Turková z 1. ročníku pak nasbírala 

pouze o 1 kg méně než tito tři chlapci. Děti, 

zvířátka vám všem, kteří jste sbírali, moc dě-

kují a těší se na vaši zimní tichou návštěvu 

u krmelce!

Mgr. Iva Lysková



Ročník XIII., číslo 2Strana 23

Budova obecního úřadu v letošním roce 

podstatně změnila podobu. Chátrají-

cí sedlová střecha byla nahrazena no-

vou, mansardovou. A k tomu patro navíc. Na 

tuto stavbu jsme získali dotaci z EU ve výši 

téměř 5 mil. Kč. Součásti stavby je i bezbari-

érový vchod do samoobsluhy včetně automa-

tických dveří. První a druhé patro bude lehce 

dostupné i handicapovaným osobám pomo-

cí moderního výtahu, budovaného z boku 

budovy.  Mezi občany se to hemží spekula-

cemi o způsobech využití těchto nebytových 

prostor. Proto bych rád uvedl podrobnosti. 

V podkrovním patře bylo počítáno s knihov-

nou, zasedací místnosti, skladem, spisovnou 

Duże inwestycje udało się w tym roku 

przeprowadzić również w polskiej szko-

le. Podczas wakacji została kompletnie 

zrekonstruowana kuchnia szkolna, gdzie 

prócz posadzki, kafelek i instalacji elektrycz-

nej zakupiono nowe pierwiastki wyposażenia. 

Zupełnie nową oprawę otrzymały również 

ubikacje, które nie tylko spełniają normy hi-

gieniczne, ale ich nowoczesne urządzenia za-

pewniają oszczędności w zużywaniu wody. 

Te inwestycje kosztowały gminną kasę mniej 

Tegoroczne inwestycje do polskiej szkoły
więcej pół miliona koron. Oprócz tego nie-

małe środki finansowe zostały przeznaczo-

ne na modernizację wnętrz przedszkola oraz 

świetlicy szkolnej.

W następnym roku  polska szkoła ma za-

miar poczynić takie kroki inwestycyjne, które 

w dużej mierze  przyczynią się  do oszczędno-

ści energii cieplnej. 

Mgr. K. Cieślar

Co bude v budově OÚ po její rekonstrukci
a archivem. Začátkem prosince se na pod-

nět starosty rada rozhodla v zájmu efektivi-

ty navrhnout změnu využití nových prostor. 

V současnosti jednáme o těchto návrzích 

s projektantem. Idea je, že do horního pat-

ra se přestěhuje celý obecní úřad a knihov-

na. Prostřední patro by sloužilo komerčním 

účelům. Chceme zajistit podmínky k postup-

nému obsazení nebytových prostor v pro-

středním patře službami, např. kadeřnictvím, 

ordinací praktického lékaře, poštou (pokud 

o to projeví zájem) a dalšími. Také by zde byl 

umístěn zmiňovaný archiv. Vše by bylo pod 

jednou střechou.

(RB)

Dne 26. 11. 2009 se obě oddělení školní 

družiny rozvoněly jehličím a stoly za-

zářily různými vánočními ozdobami. 

Našim úkolem bylo z těchto věcí vyrobit ad-

ventní věnce, které pak navodily adventní at-

mosféru v naší škole. Jestli se naše práce po-

vedla, můžete zjistit na fotografiích. Přejeme 

krásný ADVENT.

Kateřina Turková, Mária Berešíková

Adventní věnce



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 24

Naše členská základna k dnešnímu dni 

činí celkem 49 činných členů, z toho je 

35 mužů a 14 žen. Celko-

vý počet čestných členů je 14.

Činnost Svazu dobrovol-

ných hasičů je zaměřená na 

pomoc při živelných pohro-

mách, požárech a jiných nena-

dálých událostech. Naši čin-

nost částečně komplikovala 

rekonstrukce hasičské zbroj-

nice, to znamená, že ještě půl 

roku jsme parkovali za obcho-

dem Koruna. Začínali jsme 

v únoru, kdy došlo k utržení 

přípojky plynu. Kuriózní byl 

také zásah, kdy jsme byli po-

volání starostou obce ke sbě-

ru vysypaných ryb v lese na 

Křivé v množství cca 500 Kg. 

Následoval výjezd k ohrože-

ní vodou u občana Stonawského. Dále byl 

přítomen požární dozor při svařování kon-

strukce na OÚ, kde jsme zapůjčili osvětlova-

Hodnotící zpráva Svazu dobrovolných 
hasičů v Hrádku za rok 2009

cí stožár. Náročný byl také zásah, kdy jsme 

byli požádáni občanem Heczkem k odstra-

nění nebezpečného stro-

mu, kde hrozil pád na el. 

vedení a občany, kteří 

chodí do školy se svými 

dětmi. Z důvodů vážné-

ho nebezpečí bylo vyzvá-

no operační středisko 

Frýdek-Místek o vyslání 

výškové techniky a pra-

covníci ČEZ k vypnutí el. 

proudu. Celý zásah trval 

3,5 hodiny. Následova-

ly běžné zásahy v letních 

měsících a to k likvidaci 

obtížného hmyzu celkem 

4x. 

Další ze zásahu bylo 

odstraňování sněhové 

kalamity, kdy jsme po tři 

dny bojovali se sněhem a popadanými stro-

my. V těchto dnech jsme zprůjezdňovali sil-

nici na Grůň a k občanovi Sikorovi a dalším 



Ročník XIII., číslo 2Strana 25

v této lokalitě žijícím občanům Hrádku. Po 

návratu na základnu nás navštívil místosta-

rosta p. Borski a poděkoval účastníkům zá-

sahu za vykonanou práci. Poslední akcí bylo 

čerpání vody ze zatopené vany budovaného 

podjezdu naproti restaurace u Burého. Zde 

jsme se přesvědčili, že naše technika k čer-

pání vody slouží dobře, několikahodinovou 

zátěž čerpadla spolehlivě vydržela a úkol byl 

splněn.

V rámci Dne Dětí na požádání TJ Sokol 

Hrádek ve spolupráci s OÚ jsme zabezpečo-

vali hladký průběh akce a dbali na bezpeč-

nost účastníků. V hojné míře jako spoluorga-

nizátoři vedle OÚ, TJ Sokol Hrádek a PZKO 

jsme se zúčastnili tradičního běhu Hrádkem 

a přispěli k zdárnému průběhu této akce.

Dovybavení jednotky pro zlepšení akce-

schopnosti byly zakoupeny sněhové řetězy, 

hliníková bedna na nářadí (krumpáče, lopaty, 

trhací hák), dva hasičské pásy a přenosná sví-

tilna Eurolamp.

V minulém roce začala rekonstrukce býva-

lé budovy pošty a zbrojnice a v letošním roce 

došlo k ukončení stavby a její kolaudaci a byly 

předány naší organizaci k užívání. Vlastní-

kem budovy je Obec Hrádek, která pro hasiče 

vybavila prostory garáži, sociálním zařízením, 

školicí místnosti a tuto místnost vybavila ná-

bytkem. Dále jsme dostali počítačovou tech-

niku a z obecních grantů jsme zakoupili po-

třebné věci pro chod naší organizace.

SDH Hrádek je v součastné době zařazen 

do 5-té zásahové skupiny a tato zásahová 

skupina tvoří 9 našich členů, kteří jsou po 

stránce zdravotní a profesní schopni kdykoli 

zasáhnout. K jejich částečnému prověřování 

akceschopnosti patří i hasičský sport. V tom-

to sportu vyhrály ženy okrskovou soutěž.

V srpnu proběhla naše hasičská soutěž 

a zúčastnilo se jí celkem 27 družstev. Tuto 

soutěž vyhrálo družstvo Písečné. Naši muži 

se umístili na 7. místě. V kategorii žen první 

místo obsadilo družstvo Bartovic, naše ženy 

skončily na 3 místě. Noční soutěž proběhla 

v září a zúčastnilo se ji 18 požárních druž-

stev. Vítězem se stalo družstvo Písečné-muži 

a v kategorii ženy vyhrálo domácí družstvo 

Hrádku.

Celkem jsme se zúčastnili 26 soutěží mužů 

včetně okrskového kola a námětového cviče-

ní s umístěním: 1x 1 místo, 2x 2. místo v Pod-

vysoké na Slovesku a 1x 3 místo. Naše ženy 

byly celkem na 4 soutěžích s umístěním 1x 1. 

místo, 2x 3. místo.

Zkráceno.

Bohuslav Branc, starosta SDH Hrádek

V Hrádku dne 5. prosince 2009



leden
Emilie Pilchová 85 let Rovně

Jan Mlynek 80 let Záplotí
Emilie Dudová 80 let Záplotí

Bronislava Poloková 70 let Kempčice
Vanda Cieslarová 60 let Gruň
Anděla Bocková 60 let Lyngi

Karel Czudek 60 let Rovně
Urszula Martynková 60 let Chalupňoki-Haže

únor
Pavel Heczko 97 let Dědina

Zuzanna Kajzarová 92 let Dědina
Eva Kupcová 85 let Chodury- Samce

Zdislav Macoszek 75 let Lyngi
Amálie Konderlová 70 let Pod Vilou

Jaroslav-Bruno Čudek 60 let Dědina

březen
Karla Bocková 80 let Polyniska

Ing. Jan Kawulok 70 let Chodury-Samce
Bronislava Nowaková 60 let Gabryše
Štěpánka Drongová 60 let Chodury-Samce

duben
František Juroszek 85 let Gruň
Kateřina Turoňová 75 let Kempčice

Anna Brózdová 65 let Kempčice
Otto-Bohuslav Bocek 60 let Pod Vilou

Marta Szotkowská 60 let Chalupňoki-Haže
Ondrej Košút 60 let Chodury-Samce

Žofie Grocholová 60 let Záplotí

květen
Aloisie Kluzová 85 let Polyniska

Anna Kawuloková 80 let Záplotí
Vladislav Chobot 75 let Chodury-Samce

Anna Wolná 75 let Martynki
Marie Wiszczorová 75 let Pod Vilou

Marie Byrtusová 65 let Pod Vilou
Jiřina Pszczolková 60 let Pod Vilou

červen
Helena Grocholová 85 let Bařiny

Helena Sittková 80 let Kempčice
Anna Kaletová 80 let Dědina

Jan Sikora 70 let Lyngi
Vanda Ruszová 60 let Martynki

Petr Marosz 60 let Záplotí
Oldřich Kužma 60 let Gabryše

červenec
Anna Cieslarová 96 let Gruň
Gustav Hofierka 80 let Lyngi
Anna Cieslarová 75 let U pily

Anna Nieslaniková 70 let U pily
Pavel Tomčala 70 let Rovně
Jan Janeczek 65 let Chalupňoki-Haže

srpen
Eva Turoňová 98 let U Pily

František Lipowski 92 let Gruň
Marie Czyžová 70 let Chalupňoki-Haže

Jaroslav Chowaniec 65 let Lyngi
Jindřich Novák 65 let Polyniska

Vanda Kawuloková 60 let Lyngi
Ing. Miroslav Pilch 60 let Kempčice

září
Marie Lipowská 91 let Gruň
Stanislav Drong 91 let Chodury-Samce

Helena Heczková 91 let Gabryše
Anna Steblová 80 let Gruň
Josef Konderla 70 let Gruň
Marie Heczková 70 let Dědina

Ing. Stanislav Raszka 65 let Chodury-Samce
Jarmila Žurková 65 let Polyniska
Emilie Pijáková 60 let Záplotí

Jan Turoň 60 let Chalupňoki-Haže

říjen
Adolf Kaleta 85 let Dědina

Marie Kantorová 80 let Lyngi
Vladislav Polok 70 let Kempčice

listopad
Anna Sztefková 90 let Martynki

Josef Drong 85 let Dědina
Františka Turoňová 85 let Chalupňoki-Haže

Eva Cieslarová 85 let Pod Vilou
Marta Pezdová 80 let Kempčice

Bronislava Razimová 80 let Gabryše
Miroslava Heczková 60 let Dědina

Vladimír Hladký 60 let Záplotí

prosinec
Erhard Grania 85 let Lyngi

Bedřiška Čmielová 80 let Bařiny
Eva Kozielová 75 let Záplotí
Adam Szturc 70 let Martynki

Jaroslav Ditrich 60 let Martynki

Jubilanti v roce 2010Jubilanti v roce 2010
Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 26



Ročník XIII., číslo 2Strana 27

Tradycyjna impreza gródeckiego MK 

PZKO odbyła się w sobotę 14 listopada 

już po raz piąty.

Organizatorzy na ten dzień przygotowali 

szereg niespodzianek. Najpierw członkowie 

Okazyjnego Kabaretu MY  do dużej drewnia-

nej beczki  „strugali kapuste i bosymi noga-

mi ją uciskali “ a póniej na sali pojawiła się 

Tłoczyni kapusty
kapela góralska Nowina z zespołem Zaolzi 

z Jabłonkowa.

Muzykanci w strojach góralskich,  tancerze 

w tradycyjnych ubraniach cygańskich - ra-

zem prezentowali folklor Cyganów. Dziwna 

to kombinacja, ale program świetny a wyko-

nanie profesjonalne. Po smacznej kolacji ze-

brani na sali goście z niecierpliwością ocze-

kiwali na jeszcze jedno wejście kabaretu MY. 

Wszystko to dlatego, że potrafią oni humo-

rystycznym sposobem przedstawić aktualną 

sytuację  w naszej miejscowości. Zadowolo-

na publiczność prawidłowo nagradzała akto-

rów dużymi brawami a nowo wybrane władze 

Gródku  w osobach wójta Roberta Borskie-

go i wicewójta Jakuba Kawuloka wnikliwie 

słuchały tekstów, szukając w nich inspiracji 

do swojej odpowiedzialnej pracy. Późnym 

wieczorem rozpoczęła się prawdziwa zaba-

wa. Przy dźwiękach orkiestry VEGA z Trzyń-

ca bawiono się do przysłowiowego białego 

rana. Do zobaczenia na „Tłoczyniu kapusty“ 

w przyszłym roku.                  Mgr.  K. Cieślar

Letošní, již jedenáctý šachový turnaj, pořá-

daný obci Hrádek ve spolupráci s PZKO 

hostil celkem 19 šachistů. Z toho 8 dětí. 

V kategorii neregistrovaných dětí byly stup-

ně vítězů obsazeny následovně: 1. Dominik 

Očko, 2. Jakub Czyž, 3. Martin Skotnica. Po-

řadí registrovaných dětí bylo: 1. David Pilch, 

2. Aleš Gruszka, 3. Marek Lojek. V kategorii 

registrovaných dospělých prvenství urputně 

vybojoval Roman Pilch před Martinem Cup-

kem a Miroslavem Kvíčalou. Poslední a také 

nejpočetnější skupina neregistrovaných do-

spělých okořenila turnaj vítězstvím Vladisla-

va Turoně. Druhé a třetí místo obsadili Natan 

Rusnok a Stanislav Wawrzacz. PanTuroň si 

vítězství nadělil k šedesátinám. On jediný se 

zúčastnil všech jedenácti ročníků, ve kterých 

Mikulášský šachový turnaj
zvítězil celkem 6x. Odnesl si již potřetí cen-

nou trofej – dřevěnou sošku rytíře Belka. Ještě 

jednou vítězi, místnímu rodákovi, Vladislavu 

Turoňovi, gratulujeme.                           (RB)

-



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 28

Třídy s novými okny, podlahami, nová sbo-

rovna, sociální zařízení, šatna, chodby, 

nová elektroinstalace.

 To vše se podařilo během prázdnin 

opravit a vybudovat – záslu-

hou Obecního úřadu Hrádek, 

který vše financoval (2,1 mili-

onu Kč) a firmy pana Z. Wor-

ka, která tyto práce realizovala. 

Vše probíhalo až do poslední-

ho dne měsíce srpna. Abychom 

mohli zahájit školní rok 1. září, 

se závěrečným úklidem a stěho-

váním nám pomohla technická 

četa obecního úřadu a také tři 

ochotné maminky našich žáků. 

Moc jim všem děkujeme!

V nových prostorách jsme se 

už zabydleli a pomalu si je dále 

Škola v novém
zkrášlujeme. Pokud máte chuť, přijďte se po-

dívat, rádi Vás uvidíme.

Mgr. Šárka Honusová

Zdobení chodeb ve škole

Naše škola se přihlásila do celorepubli-

kového projektu  – Recyklohraní. Celý 

rok budeme nejen čistit naši obec od 

Ekomapa
baterií a drobných elektrozařízení, ale bude-

me se snažit plnit úkoly a soutěže, které nám 

tento ekologický projekt nabídne. 

Prvním úkolem bylo vytvo-

řit mapu obce a zaznačit do 

ní, kde se nachází kontejnery 

na odpad. Sami se můžete po-

dívat, jak se to dětem 5. roč-

níku povedlo. Velmi nás ten-

to úkol bavil a už se těšíme 

na další. Za nasbírané body 

budeme na konci projektu 

odměněni. 

Tak nám prosím držte pal-

ce a pomožte alespoň tím, že 

donesete do školy použité 

baterie či drobné nefunkč-

ní elektrozařízení, které se 

správně zrecykluje. 

Mgr. Martina Baarová





Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 30

Bogdan Kaleta, talentova-

ný hradecký fotograf, tvo-

ří hlavně velmi zajímavé, 

nevšedně laděné portréty dětí, 

ale také dospělých. Nezapomí-

ná rovněž na reportáže z obec-

ních akcí.  Čas od času se mu 

podaří bravurně vyfotografovat 

něco z hrádecké přírody. Pano-

ramatická fotka, kterou máte 

přiloženou jako PF 2010 v těch-

to hrádeckých 

novinách po-

chází rovněž 

z jeho dílny. 

Škoda jen, že 

své zálibě ne-

může věnovat 

více času, aby 

jeho fotografie 

mohli občané 

častěji prohlí-

žet na netu. 

(RB)

Nadějný hrádecký fotograf

Jak je vidět na fotografii, historické úze-

mí nejstaršího popisovaného osídlení 

Hrádku zvané Zomčiska nepřestala být  

objektem několika nadšenců archeologů. 

Zavítali sem na předběžný průzkum s detek-

torem kovů a našli zajímavé objekty včetně 

úlomků středověké keramiky. Paní Haltofo-

vá a pan Knybl se soustavně věnují vyhledá-

váním pozůstatků osídlení jiného místa Bes-

kyd –Tyry, kde již z četných nálezů vytvořili 

výstavku. Uvidíme, co jim příroda poodhalí 

v Hrádku. 

(RB)

Zomčiska navštívili 
archeologové



Obec Hrádek již druhým rokem uděluje 

prestižní ocenění žáků obou škol. Vy-

znamenání má název Medaile staros-

ty. V české škole s dovětkem „Aktivní žák“ 

a v polské „Wzorowy uczeń“. Medaile, kterou 

Medaili starosty již vlastní 11 žáků
osobně dekoruje starosta obce na návrh ředi-

tele školy, má charakter zcela mimořádného 

vyznamenání pro žáky, kteří si to v uplynu-

lém školním roce zasloužili. 

Robert Borski

              Jonáš Kowalczyk (2008)      Monika Byrtusová (2008)      Karin Pientoková (2008)J áš K l k ( 8) M ik B á ( 8) K i Pi k á ( 8)

Aktivní žák (Základní škola)

Miroslav Stonavský

(2009)

Wzorowy uczeń (Szkoła podstawowa z polskim językiem nauczania)

Veronika Borská

(2009)

Veronika Szotkowská

(2009)

Jakub Raszka

(2009)

Andrea Novák

(2008)

Gabriela Josiek

(2008)

Michal Wolny

(2009)

Tobiasz Solowski

(2009)

Ročník XIII., číslo 2Strana 31

Mi l S ký



Hrádecké noviny vydává Obecní úřad Hrádek, registrační číslo FMt23. Zodpovědná osoba Robert Borski.

Grafická úprava a prepress Ing. Jindřich Novák (www.henry-design.cz). Neprošlo jazykovou úpravou. 

Ročník XIII., číslo 2. E-mail: starosta@obechradek.cz. Náklad 600 ks.

Příjemné prožití vánočních svátků,

hodně zdraví, štěstí a úspěchů 

v roce 2010 

přeje zastupitelstvo 

a pracovníci obecního úřadu 

Radosnych i spokojnych 

Świąt Bożego Narodzenia 

oraz 

wszystkiego najlepszego

w Nowym Roku 

życzą człónkowie 

Samorządu Gminnego 

i pracownicy Gminy Gródek

žžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiittttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttíííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííííí   vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvváááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááánnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnooooooooooooooooooooooooooooooooooččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnííííííííííííííííííííííííícccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccchhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh   ssssssssssssssssssssssvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvváááááááááááááááááááááááááááááttttttttttttttttttttttttttttttkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkůůůůůůůůůůůůůůůůů,,,,,,,

šššššššššššššššššššššššššššššššššššššttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěsssssssssssssssssssssssssssssssssssssttttttttttttttttttttttttttttttttíííííííííííííííííííííííííííííííí  aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa   úúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúússsssssssssssssssssssppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěěcccccccccccccccccccccccccccccccccccccccchhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůů  

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeellllllllllllllllllssssssssssssssssssssstttttttttttttttvvvvvvvvvvooooooooooo 

ooooooooooooooooooooooobbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeecccccccccccccccccnnnnnnnnnííííííííííííííííííííííííhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhoooooooooooooooooooooooo    úúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúúřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřřaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaddddddddddddddddddddddddddddduuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu 

pppppppppppppooooooooooooookkkkkkkkkkkkkkkkooooooooooojjjjjjjjjjjjjjjjjnnnnnnyyyyyyycccchhhhhhhhhhhh 

NNNNNNNNNNaaaaaaaaarrrrrrrrrooooooooooodddddddddddddddzzzzzzzzzzzzeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnnnnniiiiiiiiiiiaaaaaa  

aaaaajjjjjjjjlllllllllleeeeeppppppsssssssszzzzzzzzeeeeeeggggggggoooooooo

kkkkuuu 

wie 

minnego 

Gminy Gródek


